
L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 12:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier
Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  20    del  13-03-2021

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2021/2023, ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI 2021/2022.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21:

al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei
lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

l’art. 21, comma 3°, del D. Lgs. 50/2016 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori
pubblici di singolo importo superiore a €. 100.000,00 avviene sulla base di un programma
triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti
dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;

al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici
individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso
attribuiti”;

al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;

il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 prevede che il programma triennale e gli
elenchi Annuali dei lavori ed il programma biennale degli acquisti e forniture sono adottati
sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28/11/2020 è stato adottato il
programma triennale delle opere pubbliche degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021-2023;

RICHIAMATO inoltre:

l’art. 5, comma 8, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n.  14, il quale prevede che “Nel caso di-

regioni o di enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento
annuale del programma triennale e dell’elenco annuale e nelle more della conclusione della
medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente,
autorizzare l’avvio delle procedure relative ad un lavoro previsto dalla seconda annualità di
un programma triennale approvato e dall’elenco annuale dello schema di programma
triennale adottato”;

l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le-

amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma
biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla
base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso”;

l’art. 3, comma 14, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le-

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico
dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’amministrazione.”;

l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le-

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il
soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi”;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 6, comma 12 del del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed ai
sensi dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, l’elenco delle acquisizioni di beni e servizi di
importo stimato superiore a 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono di inserire nel
programma biennale sono comunicate dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014;

PRESO ATTO CHE non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti e in corso di esecuzione, da
trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle
Finanze;

CONSIDERATO che a norma della richiamata normativa il programma triennale e l’elenco annuale
dei lavori pubblici da realizzare devono essere approvati dall’organo consiliare unitamente al bilancio
preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi del combinato disposto articolo 21, del D.
Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 14 gennaio 2018 n.
14;

CONSIDERATO che ai sensi della richiamata normativa il programma biennale dei servizi e
forniture deve essere approvato entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio
bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione o
dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, secondo quanto previsto dal combinato
disposto articolo 21, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 7, comma 6, del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti 14 gennaio 2018 n. 14;

VISTO lo schema di programma triennale del lavori pubblici per il periodo 2021/2023 ed il relativo
elenco annuale che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - Allegato A);

VISTO lo schema di programma biennale di acquisizione dei servizi e delle forniture per il periodo
2021/2022 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - Allegato B);

RICHIAMATI inoltre:

il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle
regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione” e in particolare l’articolo 1, comma 1,
il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23
giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e
passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio
quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di
attuazione;

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3,
del D.lgs. 267/2000;

VISTO:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 118/2011;-

il D.Lgs. n. 50/2016;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;-

lo Statuto comunale;-

VISTI i pareri favorevoli dei rispettivi Responsabili dei  servizi  tecnico, segreteria e finanziario,  in
merito alla regolarità tecnica;

RITENUTO di provvedere in merito;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista1)
motivazionale;

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 5,2)
comma 8 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici relativo agli anni 2021/2023  di cui all’allegata scheda denominata Allegato A),
redatto in conformità agli schemi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, di cui forma parte integrante e sostanziale;

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6,3)
comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni e
serivizi e relativo agli anni 2021/2022 di cui all’allegata scheda denominata Allegato B),
redatto in conformità agli schemi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, di cui forma parte integrante e sostanziale;

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5,4)
comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di beni e
servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO CHE le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel5)
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 sono previste in sede di stesura
del bilancio di previsione 2021 e triennale 2021/2023.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e
palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 16-03-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
16-03-2021 al 31-03-2021 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 13-03-2021   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Guglielmi Pier Carlo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 16-03-2021 Il Segretario Comunale
Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

